
 

ИИЗЗББИИРРААТТЕЕЛЛЬЬННААЯЯ  ККООММИИССССИИЯЯ  ААЛЛТТААЙЙССККООГГОО  ККРРААЯЯ  

 

 

РЕШЕНИЕ 

 
23 июля 2013 года  № 60/551-6 

 г. Барнаул  

 

 

О проведении краевого конкурса на 

лучшую творческую работу, 

посвященного 20-летию избирательной 

системы Российской Федерации 

 

 

 

В соответствии с подпунктом 5 пункта 1 статьи 22 Кодекса Алтайского 

края о выборах, референдуме, отзыве и в целях реализации Комплекса мер по 

повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и 

обучению организаторов выборов и референдумов в Алтайском крае на 2012-

2016 годы, утвержденного решением Избирательной комиссии Алтайского 

края от 9 апреля 2012 года № 36/329-6, Избирательная комиссия Алтайского 

края 

РЕШИЛА: 
 

1. Объявить краевой конкурс на лучшую творческую работу, 

посвященный 20-летию избирательной системы Российской Федерации. 

2. Утвердить Положение о проведении краевого конкурса на лучшую 

творческую работу, посвященного 20-летию избирательной системы 

Российской Федерации (приложение № 1). 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов 

краевого конкурса на лучшую творческую работу, посвященного 20-летию 

избирательной системы Российской Федерации (приложение № 2). 

4. Оплату расходов, связанных с проведением краевого конкурса, 

произвести за счет средств федерального бюджета, выделенных 

Избирательной комиссии Алтайского края на финансирование мероприятий 

по повышению профессиональной подготовки организаторов выборов и 

референдумов и правовому обучению избирателей (приложение № 3). 

5. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

Избирательной комиссии Алтайского края. 



6. Разместить сообщение о проведении краевого конкурса на лучшую 

творческую работу, посвященного 20-летию избирательной системы 

Российской Федерации, на сайте Избирательной комиссии Алтайского края. 

 

 

Председатель   И.Л. Акимова 

 

 

 

Секретарь   А.Г. Пономаренко 

 



 

 Приложение № 1 

к решению Избирательной комиссии 

Алтайского края 

от 23 июля 2013 года № 60/551-6 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении краевого конкурса на лучшую творческую работу, 

посвященного 20-летию избирательной системы Российской Федерации 

 

I. Общие положения 

 

1.1. В целях реализации Комплекса мер по повышению правовой 

культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов 

выборов и референдумов в Алтайском крае, утвержденного решением 

Избирательной комиссии Алтайского края от 09 апреля 2012 года  

№ 36/329-6, Плана мероприятий, направленных на повышение правовой 

культуры населения Алтайского края на 2011-2013 годы, утвержденного 

распоряжением Администрации Алтайского края от 18 августа 2010 года 

№ 269-р, популяризации избирательной системы и деятельности 

избирательных комиссий, поиска творческих идей, способных повысить 

интерес различных категорий населения к избирательному процессу, 

Избирательная комиссия Алтайского края проводит краевой конкурс на 

лучшую творческую работу, посвященный 20-летию избирательной системы 

Российской Федерации (далее – Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится в период с 1 августа 2013 года по 15 ноября 

2013 года.  

1.3. Методическое обеспечение проведения Конкурса осуществляет 

отдел Избирательной комиссии Алтайского края по обеспечению 

деятельности базовых (опорных) территориальных избирательных комиссий. 

 

II. Условия проведения конкурса 

 

2.1. В Конкурсе принимают участие жители Алтайского края без 

ограничений по возрасту, коллективы авторов, студии фотографии, 

творческие коллективы, другие объединения и организации. 

2.2.  Конкурс проводится по двум номинациям: 

1) авторская фоторабота «В объективе выборы», в которой отражены 

события, прямо или косвенно связанные с выборами (например, подготовка к 

выборам, ход голосования, подсчет голосов и т.д.). Предлагается примерная 

тематика фоторабот: 

- «Все на выборы»; 

- «Выборы в истории»; 

- «О выборах с улыбкой»; 



- «Выборы - это праздник»; 

- «И стар и млад выборам рад»; 

- «Большая страна голосует»; 

- «Голосуем всей семьѐй»; 

- «Я голосую впервые»; 

- «Учусь быть гражданином»; 

- «Наблюдатели и СМИ на выборах» и т.п. 

Предлагаемая на Конкурс фоторабота представляется в напечатанном 

виде произвольного размера и электронной форме в формате jpg, jpeg, 

размеры изображения должны соответствовать одному из стандартных 

разрешений монитора (800x600 pix, 1024x768 pix), объем одной фотографии 

не должен превышать 5 Мб. Во избежание проблем с кодировкой в названии 

файла следует использовать латиницу. Один автор может представить на 

конкурс до пяти фоторабот; 

2) творческая работа «Право выбора», в которой отражены события, 

прямо или косвенно связанные с выборами (например, подготовка к 

выборам, ход голосования, подсчет голосов и т.д.). Конкурсная работа может 

быть представлена в виде открытки, поделки, оригинальной композиции, 

аппликации, сувенира, выполненных в различных техниках декоративно-

прикладного творчества (батик, бисероплетение, вышивка, вязание, 

квиллинг, кружевоплетение, лоскутное шитьѐ, макраме, скрапбукинг, 

художественная резьба, художественная роспись и другое), в том числе и 

работы, выполненные в смешанной технике. 

2.3. Каждая фоторабота или творческая работа должны сопровождаться 

заявкой на участие в Конкурсе, в которой необходимо указать почтовый 

адрес автора, название конкурсной работы, место съѐмки (для фотоработы), 

данные об авторе (фамилия, имя, отчество, возраст, место работы (учѐбы), 

должность, контактный телефон) (приложение № 1). 

2.4. На Конкурс не принимаются работы, содержащие предвыборную 

агитацию, нарушающие права и достоинство граждан, не соответствующие 

общеустановленным нормам морали и нравственности, а также творческие 

работы и фотографии низкого художественного или технического качества. 

2.5. Присланные на Конкурс работы не рецензируются и не 

возвращаются. Направление участником Конкурса своей работы означает 

согласие автора на использование представленных им работ и материалов 

Избирательной комиссией Алтайского края по собственному усмотрению в 

некоммерческих целях, включая тиражирование и иное распространение. 

 

III. Порядок проведения конкурса 

 

3.1. Конкурс проводится с 1 августа 2013 года по 15 ноября 2013 года. 

Конкурсные материалы направляются в Избирательную комиссию 

Алтайского края в срок не позднее 1 ноября 2013 года по адресу: 656035, 

город Барнаул, пр. им. В.И.Ленина, д.59, каб.318, контактные телефоны:  

8 (3852) 65-92-38, 36-32-48; 36-72-30; е-mail: bar_bik@mail.ru.  



3.2. Для подведения итогов краевого конкурса создается конкурсная 

комиссия, в состав которой входят представители Избирательной комиссии 

Алтайского края, Главного управления образования и молодежной политики 

Алтайского края, специалисты в области изобразительного и декоративно-

прикладного искусства, профессиональные фотографы. Состав конкурсной 

комиссии утверждается Избирательной комиссией Алтайского края.  

3.3. Представленные на Конкурс работы оцениваются по 

десятибалльной системе (от 1-10 баллов) по следующим критериям: 

– соответствие творческой работы тематике конкурса; 

– актуальность и практическая значимость конкурсной работ; 

– яркость, оригинальность, композиционная целостность работы; 

– мастерство и качество исполнения конкурсной работы; 

– культура оформления. 

 

IV. Подведение итогов Конкурса 

 

4.1. Итоги краевого конкурса подводит конкурсная комиссия до 15 

ноября 2013 года.  

4.2. Представленные материалы оцениваются каждым членом 

конкурсной комиссии по десятибалльной системе по критериям, указанным в 

пункте 3.3 настоящего Положения. Максимальное количество баллов – 50. 

4.3. Победители конкурса определяются в каждой номинации по сумме 

баллов, выставленных конкурсной комиссией. Победителями считаются 

участники, набравшие наибольшее количество баллов. 

4.4. Конкурсная комиссия вправе присудить поощрительный приз в 

каждой номинации. 

4.5. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который 

подписывается председателем конкурсной комиссии. 

 

 

V. Награждение победителей 

 

5.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 

Избирательной комиссией Алтайского края I, II, III степени и денежными 

премиями отдельно по каждой номинации.  

Победителям выплачивается первая премия в размере 5 000 рублей, 

вторая премия в размере 4 000 рублей, третья премия в размере 3 000 рублей, 

две поощрительных премии по 1500 рублей отдельно по каждой номинации. 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 к Положению о проведении краевого конкурса  

на лучшую творческую работу, посвященного  

20-летию избирательной системы  

Российской Федерации  

 

 

Заявка  

для участия в краевом конкурсе на лучшую творческую работу, 

посвященного 20-летию избирательной системы Российской Федерации 

 

 

Ф.И.О. автора (коллектива авторов)        

        

Число, месяц, год рождения         

Контактный телефон автора с кодом населенного пункта (рабочий, 

домашний, сотовый)         

Место работы , должность (место учебы, класс, группа)     

       

       

        

             

              

Номинация:  авторская фоторабота;  творческая работа 

Название конкурсной работы         

             

             

            

 

 

Дата заполнения заявки                               

«___» ______________ 2013 г. 



 

 Приложение № 2 

к решению Избирательной комиссии 

Алтайского края 

от 23 июля 2013 года № 60/551-6 

 
 

 

Состав  

конкурсной комиссии по подведению итогов краевого конкурса  

на лучшую творческую работу, посвященного 20-летию избирательной 

системы Российской Федерации 

 

 

Председатель конкурсной комиссии 

1. 
Акимова 

Ирина Леонидовна 

председатель Избирательной комиссии Алтайского 

края 

Заместитель председателя конкурсной комиссии 

2. 
Замаруев 

Виталий Васильевич 

начальник отдела Избирательной комиссии 

Алтайского края по обеспечению деятельности 

базовых (опорных) территориальных 

избирательных комиссий 

Члены конкурсной комиссии: 

3. 
Анисимова 

Светлана Станиславовна 

главный специалист Избирательной комиссии 

Алтайского края 

4. 
Каспришин  

Андрей Николаевич 
 

начальник отдела фотоиллюстраций краевого 

государственного унитарного предприятия «Газета 

«Алтайская правда», Заслуженный работник 

культуры Российской Федерации  

(по согласованию) 

5. 
Ботева 

Любовь Семеновна 

заместитель директора МОУ ДОД «Детская 

художественная школа № 2», член Союза 

художников России (по согласованию) 

6. 
Чуносова  

Юлия Геннадьевна 

консультант Избирательной комиссии Алтайского 

края 

 

 


